

中国太平洋财产保险股份有限公司
陕西省商洛市地方财政农业气象指数保险条款

总则

第一条 本保险合同由保险条款、投保单、保险单、保险凭证以及批单组成。凡涉及本保险合同的约定，均应采用书面形式。

保险标的

第二条 在陕西省境内种植的农作物均可作为本保险合同的保险标的。

保险责任

第三条 在保险期间内，保险标的种植区域遭受以下灾害事故，保险人依照本保险合同的约定，在不同灾害的保险责任期间内负责赔偿：

（一）旱灾事故：保险期间内，保险合同中载明的约定指数计算周期内各气象站的累计降雨量低于保险单约定的触发值，保险人根据保险合同的约定负责赔偿。

（二）洪涝灾害事故：保险期间内，保险合同中载明的约定指数计算周期内各气象站的累计降雨量高于保险单约定的触发值，保险人根据保险合同的约定负责赔偿。

（三）干旱期极端降水灾害：保险期间内，保险合同中载明的约定指数计算周期内各气象站的任意连续两日累计降雨量的最大值高于或等于保险单约定的触发值，保险人根据保险合同的约定负责赔偿。

气象观测站根据保险标的的种植区域，由保险双方按照就近原则协商确定，并在保险单中载明。

第四条 投保人需对保单中列明的全部保险责任、全部季节进行投保，不得选择投保，分季节分灾害投保信息需在保单中载明。

责任免除

第五条 除第三条列明的气象灾害事故以外的任何原因导致的损失、费用，保险人均不负责赔偿。

保险金额

第六条 本保险合同的保险金额根据保险标的种植成本或者预期收益，结合选择投保的灾害事故种类，由投保人与保险人协商确定，并在保险单中载明。

选择投保多种灾害事故的，应在保险单中列明各项灾害事故对应的最高赔偿限额。

保险金额=保险金额×保险费率

保险面积以保险单载明为准。

保险期间

第七条 本保险合同的保险期间根据保险标的的种植周期，由投保人与保险人协商确定，具体起讫日期以保险单为准。

保险人义务

第八条 订立本保险合同时，保险人应向投保人说明本合同的条款内容。对保险合同中免除保险人责任的条款，保险人在订立合同时应当在投保单、保险单或者其他保险凭证上作出足以引起投保人注意的提示，并对该条款的内容以书面或者口头形式向投保人作出明确说明；未作提示或者明确说明的，该条款不产生效力。

第九条 本保险合同成立后，保险人应当及时向投保人签发保险单或其他保险凭证。

第十条 保险人按照本保险合同的约定，认为被保险人提供的有关索赔的证明和资料不完整的，应当及时一次性通知投保人、被保险人补充提供。

第十一条 保险人收到被保险人的赔偿保险金的请求后，应当及时作出是否属于保险责任的核定。

保险人应当将核定结果通知被保险人；对属于保险责任的，在与被保险人达成赔偿保险金的协议后十日内，履行赔偿保险金义务。保险合同对赔偿保险金的期限有约定的，保险人应当按照约定履行赔偿保险金的义务。

保险人依照前款约定作出核定后，对不属于保险责任的，应当自作出核定之日起三日内向被保险人发出拒绝赔偿保险金通知书，并说明理由。

投保人、被保险人义务

第十二条 订立保险合同，保险人就保险标的或者被保险人的有关情况提出询问的，投保人应当如实告知。

投保人故意或者因重大过失未履行前款规定的如实告知义务，足以影响保险人决定是否同意承保或者提高保险费率的，保险人有权解除本合同。

投保人故意不履行如实告知义务的，保险人对于合同解除前发生的保险事故，不承担赔偿保险金的责任，并不退还保险费。

投保人因重大过失未履行如实告知义务，对保险事故的发生有严重影响的，保险人对于合同解除前发生的保险事故，不承担赔偿保险金的责任，但应当退还保险费。

第十三条 除另有约定外，投保人应在保险合同成立时交清保险费。

投保人未按照保险合同的约定及时足额交付保险费的，保险人可解除保险合同，保险合同自保险人解除保险合同的书面通知送达投保人时解除，保险人有权向投保人收取保险责任开始时至保险合同解除时期间的保险费。

保险人对于合同解除前发生的保险事故，按照保险事故发生时投保人已交保险费与本合同约定应缴保险费的比例承担赔偿保险金的责任。

第十四条 被保险人应当遵守国家以及地方有关标的种植管理的规定，搞好种植管理，建立、健全和执行各项规章制度，接受相关部门和保险人的防灾防损检查及合理建议，切实做好安全防灾防损工作，维护保险标的的安全。

保险人可以对被保险人遵守前款约定的情况进行检查，及时向投保人、被保险人提出消除不安全因素和隐患的书面建议，投保人、被保险人应该认真付诸实施。

第十五条 保险标的转让的，被保险人或者受让人应当及时通知保险人。

第十六条 被保险人请求赔偿时，应向保险人提供下列证明和资料：

（一）保险单正本（或保险凭证）；

（二）银行开户行及账号。

赔偿处理

第十七条 保险事故发生时，被保险人对保险标的不具有保险利益的，不得向保险人请求赔偿保险金。

第十八条 投保人和保险人一致同意，根据保险期间内发生的保险责任列明的气象灾害事故来衡量保险标的损失是基于历史经验对实际损失的最佳估计，是双方都认可的合理、有效的损失计算方法。用该方法计算的损失和赔款，可能高于被保险人的实际损失，也可能低于被保险人的实际损失。投保人和保险人一致同意，无论实际损失如何，本保险合同的赔款均根据本合同约定的计算方式确定。赔款上限方面，针对干旱、降雨过多、瞬时强降雨三种农业灾害类型，保险金额分配各灾害的赔款上限比例如下表：

灾害、月份	春季	夏季	秋季	总计
干旱	20%	18%	18%	56%
降水过多	/	20%	20%	40%
瞬时强降雨	/	2%	2%	4%
合计	20%	40%	40%	100%

本条款根据每个县区实际配套资金进行赔付结构的测算，赔付结构见附表。

第十九条 本合同的赔偿以保险合同双方约定的数据提供机构提供的气象观测站的观测数据为依据。因为某种原因，导致无法从保险合同双方约定的气象观测站获得某天的某种气象数据，则该日的该种气象数据以保单载明的后备观测站同一日的气象数据替代。

第二十条 保险期间内发生本保险合同约定的气象灾害事故时，保险人按照以下方式计算赔偿：

各地均采用双层赔付法计算赔付，指标高于/ 低于触发点开始赔偿。对于干旱和降水过多灾害，其对应指标是灾害保险责任期间的累计降雨量；对于干旱期极端降水灾害，其对应指标是灾害的保险责任期间内每个连续两天的累计降雨量。赔偿金额依照如下方法计算：

（一）对于干旱灾害：

1. 指标高于触发点1 时，赔偿金额=0 ；
2. 指标低于触发点1 时但尚未低于触发点2 时，赔偿金额 =（触发点1-指标）* 单位赔付1 ；
3. 指标低于触发点 2 但不低于全赔点时，赔偿金额 = （触发点 1-触发点 2）* 单位赔付 1 + （触发点 2-指标）* 单位赔付 2；
4. 指标低于全赔点时，赔偿金额 = 最大赔付。

（二）对于降水过多灾害：

1. 指标低于触发点1 时，赔偿金额=0 ；
2. 指标高于触发点1 时但尚未高于触发点2 时，赔偿金额 =（指标 - 触发点1）* 单位赔付1 ；
3. 指标高于触发点2 但不高于全赔点时，赔偿金额 = （触发点2-触发点1）* 单位赔付 1 + （指标 - 触发点2）* 单位赔付 2 ；
4. 指标高于全赔点时，赔偿金额 = 最大赔付。

（三）对于干旱期极端降水灾害：

1. 指标低于触发点时，赔偿金额=0 ；
2. 指标高于触发点时但不高于全赔点时，赔偿金额 = 触发赔付额 + （指标 - 触发点）* 单位赔付；
3. 指标高于全赔点时，赔偿金额 = 最大赔付。

不同气象灾害事故对应的触发点、触发点 1、触发点 2、单位赔付 1、单位赔付 2 以保险单载明为准。各灾害事故的赔偿金额不超过保险单载明的赔偿限额。

第二十一条 保险事故发生时，如果存在重复保险，保险人按照本保险合同的相应保险金额与其他保险合同及本保险合同相应保险金额总和的比例承担赔偿责任。

其他保险人应承担的赔偿金额，本保险人不负责垫付。若被保险人未如实告知导致保险人多支付赔偿金的，保险人有权向被保险人追回多支付的部分。

第二十二条 被保险人向保险人请求赔偿的诉讼时效期间为二年，自其知道或者应当知道保险事故发生之日起计算。

争议处理与法律适用

第二十三条 合同争议解决方式由当事人在合同约定从下列两种方式中选择一种：

（一）因履行本合同发生的争议，由当事人协商解决，协商不成的，提交保险单载明的仲裁委员会仲裁；

（二）因履行本合同发生的争议，由当事人协商解决，协商不成的，依法向人民法院起诉。

第二十四条 本保险合同的争议处理适用中华人民共和国法律（不包括港澳台地区法律）。

其他事项

第二十五条 保险标的发生全部损失，属于保险责任的，保险人在履行赔偿义务后，本保险合同终止；不属于保险责任的，本保险合同终止，保险人按日比例计收自保险责任开始之日起至损失发生之日止期间的保险费，并退还剩余部分保险费。

第二十六条 被保险人所约定的气象观测由于站点仪器损坏、导致气象数据无法正常获取，可以以距离被保险人所在地的最近的气象观测站数据代替。

第二十七条 本保险合同约定与《中华人民共和国保险法》、《农业保险条例》等法律法规规定相悖之处，以法律规定为准。本保险合同未尽事宜，以法律规定为准。

附表：气象指数保险赔付结构

赔付结构（各县根据赔付所占保额比例进行测算）

保 险 区 域	灾 因	开 始 日 期	结 束 日 期	触发点 1（mm）	触发点 2（mm）	全赔点 （mm）	瞬时强 降水触 发赔付 额/保 额	单位赔付 1 金额/保 额	单位赔付 2 金额/保 额	最大赔 付金额/ 保额
商 南 县	干旱	3/10	4/11	42.64	11.09	7.25	—	0.001904	0.036464	0.2
		7/11	8/12	171.62	50.59	34.63	—	0.000448	0.007888	0.18
		9/18	10/18	68.94	11.04	5.97	—	0.000928	0.024848	0.18
	降水过多	7/25	8/25	153.98	390.04	471.37	—	0.000256	0.001728	0.2
		9/1	9/30	94.99	300.99	376.61	—	0.000288	0.001856	0.2
	瞬时强降雨	7/11	8/12	100.0	—	260.0	0.0016	0.000112	—	0.02
		9/18	10/18	80.0	—	180.0	0.0016	0.000192	—	0.02
柞 水 县	干旱	3/1	3/31	13.95	3.08	1.61	—	0.00184	0.122448	0.2
		6/21	7/21	122.63	59.24	44.64	—	0.000288	0.011088	0.18
		9/19	10/19	46.13	13.06	7.69	—	0.000544	0.03016	0.18
	降水过多	7/12	8/11	175.49	304.74	358.85	—	0.00016	0.003328	0.2
		9/11	10/1	91.67	202.88	253.3	—	0.000176	0.003568	0.2

	瞬时强降雨	6/21	7/21	100.0	—/	200.0	0.0016	0.000192	—	0.02
		9/19	10/19	80.0	—/	180.0	0.0016	0.000192	—	0.02
山阳县	干旱	2/21	3/23	14.15	3.69	2.08	—	0.00192	0.111808	0.2
		6/15	7/15	94	48.66	37.78	—	0.0004	0.014896	0.18
		9/18	10/18	55.65	15.15	8.75	—	0.000448	0.025312	0.18
	降水过多	7/9	8/8	157.46	265.77	310.67	—	0.000192	0.004016	0.2
		10/2	11/1	73.01	135.33	162	—	0.00032	0.006752	0.2
	瞬时强降雨	6/15	7/15	100.0	—	200.0	0.0016	0.000192	—	0.02
		9/18	10/18	80.0	—	180.0	0.0016	0.000192	—	0.02
丹凤县	干旱	3/21	4/19	41.52	8.05	4.7	—	0.001792	0.041792	0.2
		7/2	8/19	180.48	78.56	61.64	—	0.000528	0.00744	0.18
		9/18	10/18	66.13	10.7	5.82	—	0.000976	0.025824	0.18
	降水过多	9/1	9/30	83.49	294.05	373.56	—	0.000288	0.00176	0.2
		10/1	11/1	51.34	159.83	199.46	—	0.00056	0.003536	0.2
	瞬时	7/2	8/19	100.0	—	200.0	0.0016	0.000192	—	0.02

	强降雨	9/18	10/18	80.0	—	180.0	0.0016	0.000192	—	0.02
镇安县	干旱	3/15	4/15	38.11	20.52	16.2	—	0.001136	0.041664	0.2
		6/22	7/22	110.26	62.96	50.95	—	0.000384	0.013488	0.18
		9/19	10/19	51.3	14.03	8.12	—	0.00048	0.027408	0.18
	降水过多	7/22	8/30	176.76	329.73	395.34	—	0.000128	0.002736	0.2
		9/5	10/25	223.12	389.15	458.76	—	0.000128	0.002592	0.2
	瞬时强降雨	6/22	7/22	100.0	—	200.0	0.0016	0.000192	—	0.02
		9/19	10/19	80.0	—	180.0	0.0016	0.000192	—	0.02
商县	干旱	3/1	3/31	20.86	2.82	1.83	—	0.001104	0.181824	0.2
		6/21	7/21	103.08	43.01	36.51	—	0.000304	0.024928	0.18
		9/19	10/19	55.2	4.04	2.23	—	0.000352	0.089504	0.18
	降水过多	7/12	8/11	119.83	285.03	320.33	—	0.000128	0.005104	0.2
		9/11	10/1	59.83	217.59	255.26	—	0.000128	0.004784	0.2
	瞬时强降雨	6/21	7/21	100	—	200	0.0016	0.000192	—	0.02
		9/19	10/19	80	—	180	0.0016	0.000192	—	0.02

洛南	干旱	3/1	3/31	20.86	2.82	1.83	—	0.001104	0.181824	0.2
		6/21	7/21	103.08	43.01	36.51	—	0.000304	0.024928	0.18
		9/19	10/19	55.2	4.04	2.23	—	0.000352	0.089504	0.18
	降水过多	9/1	9/30	101.7	335.93	390.55	—	0.00008	0.003296	0.2
		10/1	11/1	61.59	160.35	181.99	—	0.000208	0.00832	0.2
	瞬时强降雨	7/2	8/19	100	—	200	0.0016	0.000192	—	0.02
		9/18	10/18	80	—	180	0.0016	0.000192	—	0.02

赔付结构（各县保险金额为 625 万元进行测算）

保险区域	灾因	开始日期	结束日期	触发点1（mm）	触发点2（mm）	全赔点（mm）	瞬时强降雨触发赔付额（万元）	单位赔付1(万元/mm)	单位赔付2(万元/mm)	最大赔付金额（万元）
商南县	干旱	3/10	4/11	42.64	11.09	7.25	—	1.19	22.79	125
		7/11	8/12	171.62	50.59	34.63	—	0.28	4.93	112.5
		9/18	10/18	68.94	11.04	5.97	—	0.58	15.53	112.5
	降水过多	7/25	8/25	153.98	390.04	471.37	—	0.16	1.08	125
		9/1	9/30	94.99	300.99	376.61	—	0.18	1.16	125

	瞬时强降雨	7/11	8/12	100.0	—	260.0	1.00	0.07	—	12.50
		9/18	10/18	80.0	—	180.0	1.00	0.12	—	12.50
柞水县	干旱	3/1	3/31	13.95	3.08	1.61	—	1.15	76.53	125
		6/21	7/21	122.63	59.24	44.64	—	0.18	6.93	112.5
		9/19	10/19	46.13	13.06	7.69	—	0.34	18.85	112.5
	降水过多	7/12	8/11	175.49	304.74	358.85	—	0.10	2.08	125
		9/11	10/1	91.67	202.88	253.3	—	0.11	2.23	125
	瞬时强降雨	6/21	7/21	100.0	—/	200.0	1.00	0.12	—	12.50
		9/19	10/19	80.0	—/	180.0	1.00	0.12	—	12.50
山阳县	干旱	2/21	3/23	14.15	3.69	2.08	—	1.20	69.88	125
		6/15	7/15	94	48.66	37.78	—	0.25	9.31	112.5
		9/18	10/18	55.65	15.15	8.75	—	0.28	15.82	112.5
	降水过多	7/9	8/8	157.46	265.77	310.67	—	0.12	2.51	125
		10/2	11/1	73.01	135.33	162	—	0.20	4.22	125
	瞬时强	6/15	7/15	100.0	—	200.0	1.00	0.12	—	12.50

	降雨	9/18	10/18	80.0	—	180.0	1.00	0.12	—	12.50
丹凤县	干旱	3/21	4/19	41.52	8.05	4.7	—	1.12	26.12	125
		7/2	8/19	180.48	78.56	61.64	—	0.33	4.65	112.5
		9/18	10/18	66.13	10.7	5.82	—	0.61	16.14	112.5
	降水过多	9/1	9/30	83.49	294.05	373.56	—	0.18	1.10	125
		10/1	11/1	51.34	159.83	199.46	—	0.35	2.21	125
	瞬时强降雨	7/2	8/19	100.0	—	200.0	1.00	0.12	—	12.50
		9/18	10/18	80.0	—	180.0	1.00	0.12	—	12.50
镇安县	干旱	3/15	4/15	38.11	20.52	16.2	—	0.71	26.04	125
		6/22	7/22	110.26	62.96	50.95	—	0.24	8.43	112.5
		9/19	10/19	51.3	14.03	8.12	—	0.30	17.13	112.5
	降水过多	7/22	8/30	176.76	329.73	395.34	—	0.08	1.71	125
		9/5	10/25	223.12	389.15	458.76	—	0.08	1.62	125
	瞬时强降雨	6/22	7/22	100.0	—	200.0	1.00	0.12	—	12.50
		9/19	10/19	80.0	—	180.0	1.00	0.12	—	12.50

商 县	干旱	3/1	3/31	20.86	2.82	1.83	—	0.69	113.64	125
		6/21	7/21	103.08	43.01	36.51	—	0.19	15.58	112.5
		9/19	10/19	55.2	4.04	2.23	—	0.22	55.94	112.5
	降水过多	7/12	8/11	119.83	285.03	320.33	—	0.08	3.19	125
		9/11	10/1	59.83	217.59	255.26	—	0.08	2.99	125
	瞬时强降雨	6/21	7/21	100	—	200	1.00	0.12	—	12.50
		9/19	10/19	80	—	180	1.00	0.12	—	12.50
	干旱	3/1	3/31	20.86	2.82	1.83	—	0.69	113.64	125
		6/21	7/21	103.08	43.01	36.51	—	0.19	15.58	112.5
		9/19	10/19	55.2	4.04	2.23	—	0.22	55.94	112.5
洛 南	降水过多	9/1	9/30	101.7	335.93	390.55	—	0.05	2.06	125
		10/1	11/1	61.59	160.35	181.99	—	0.13	5.20	125
	瞬时强降雨	7/2	8/19	100	—	200	1.00	0.12	—	12.50
		9/18	10/18	80	—	180	1.00	0.12	—	12.50
	干旱	3/1	3/31	20.86	2.82	1.83	—	0.69	113.64	125
		6/21	7/21	103.08	43.01	36.51	—	0.19	15.58	112.5

赔付结构（各县保险金额为 1250 万元进行测算）

保险区域	灾因	开始日期	结束日期	触发点1（mm）	触发点2（mm）	全赔点（mm）	瞬时强降水触发赔付额（万元）	单位赔付1（万元/mm）	单位赔付2（万元/mm）	最大赔付限额（万元）
商南县	干旱	3/10	4/11	42.64	11.09	7.25	—	2.38	45.57	250
		7/11	8/12	171.62	50.59	34.63	—	0.56	9.87	225
		9/18	10/18	68.94	11.04	5.97	—	1.17	31.07	225
	降水过多	7/25	8/25	153.98	390.04	471.37	—	0.32	2.15	250
		9/1	9/30	94.99	300.99	376.61	—	0.36	2.31	250
	瞬时强降雨	7/11	8/12	100.0	—	260.0	2.00	0.14	—	25
		9/18	10/18	80.0	—	180.0	2.00	0.23	—	25
柞水县	干旱	3/1	3/31	13.95	3.08	1.61	—	2.30	153.06	250
		6/21	7/21	122.63	59.24	44.64	—	0.35	13.87	225
		9/19	10/19	46.13	13.06	7.69	—	0.68	37.71	225
	降水过多	7/12	8/11	175.49	304.74	358.85	—	0.19	4.16	250
		9/11	10/1	91.67	202.88	253.3	—	0.22	4.46	250
	瞬时									
		6/21	7/21	100.0	—	200.0	2.00	0.23	—	25

	强降雨	9/19	10/19	80.0	—	180.0	2.00	0.23	—	25
山阳县	干旱	2/21	3/23	14.15	3.69	2.08	—	2.39	139.75	250
		6/15	7/15	94	48.66	37.78	—	0.50	18.61	225
		9/18	10/18	55.65	15.15	8.75	—	0.56	31.64	225
	降水过多	7/9	8/8	157.46	265.77	310.67	—	0.23	5.01	250
		10/2	11/1	73.01	135.33	162	—	0.40	8.44	250
	瞬时强降雨	6/15	7/15	100.0	—	200.0	2.00	0.23	—	25
		9/18	10/18	80.0	—	180.0	2.00	0.23	—	25
丹凤县	干旱	3/21	4/19	41.52	8.05	4.7	—	2.24	52.24	250
		7/2	8/19	180.48	78.56	61.64	—	0.66	9.31	225
		9/18	10/18	66.13	10.7	5.82	—	1.22	32.27	225
	降水过多	9/1	9/30	83.49	294.05	373.56	—	0.36	2.20	250
		10/1	11/1	51.34	159.83	199.46	—	0.69	4.42	250
	瞬时强降雨	7/2	8/19	100.0	—	200.0	2.00	0.23	—	25
		9/18	10/18	80.0	—	180.0	2.00	0.23	—	25

镇安县	干旱	3/15	4/15	38.11	20.52	16.2	—	1.42	52.08	250
		6/22	7/22	110.26	62.96	50.95	—	0.48	16.86	225
		9/19	10/19	51.3	14.03	8.12	—	0.60	34.26	225
	降水过多	7/22	8/30	176.76	329.73	395.34	—	0.16	3.43	250
		9/5	10/25	223.12	389.15	458.76	—	0.15	3.23	250
	瞬时强降雨	6/22	7/22	100.0	—	200.0	2.00	0.23	—	25
		9/19	10/19	80.0	—	180.0	2.00	0.23	—	25
商县	干旱	3/1	3/31	20.86	2.82	1.83	—	1.39	227.27	250
		6/21	7/21	103.08	43.01	36.51	—	0.37	31.15	225
		9/19	10/19	55.2	4.04	2.23	—	0.44	111.88	225
	降水过多	7/12	8/11	119.83	285.03	320.33	—	0.15	6.37	250
		9/11	10/1	59.83	217.59	255.26	—	0.16	5.97	250
	瞬时强降雨	6/21	7/21	100	—	200	2.00	0.23	—	25
		9/19	10/19	80	—	180	2.00	0.23	—	25
洛南	干旱	3/1	3/31	20.86	2.82	1.83	—	1.39	227.27	250

		6/21	7/21	103.08	43.01	36.51	—	0.37	31.15	225
		9/19	10/19	55.2	4.04	2.23	—	0.44	111.88	225
	降水过多	9/1	9/30	101.7	335.93	390.55	—	0.11	4.12	250
		10/1	11/1	61.59	160.35	181.99	—	0.25	10.40	250
	瞬时强降雨	7/2	8/19	100	—	200	2.00	0.23	—	25
		9/18	10/18	80	—	180	2.00	0.23	—	25